ritatis et gratiæ, causam Ecclesiæ peroravi, et prin-
 cipem nostrum regem Anglorum in favorem patris
 hujus prius et solus adhibito quod oportuit in-
 stantiæ confirmavi. Profecto venissem jam ad pedes
 apostolicæ beatitudinis amplectendos et miscendum
 desiderabile cum vestra charitate colloquium, nisi,
 belligerante in partibus nostris principe, multis me
 importunitatibus necessitas improba detineret. Ve-
 stræ itaque benignitatis erit et gratiæ absentiam
 meam interim apud eam vestra supplere presentia
 obsequiumque meum, si aliqua videbitur parte op-
 portunum, offerre, quoniam ad omne quod paucis
 mihi fuerit apicibus indicatum, paratus sum ei et
 vobis. tota devotione totam impendere facultatem.

XIX.

AD ABBATEM S. EBRULPI

Scire debetis omnes obligationes prædecessoris
 vestri in personam vestram recta via transisse qui-
 buscumque monasterium vestrum in decessu ipsius
 exstitit obligatum; sed et eadem obligationes, si
 forte fuerant, religione qualibet interveniente firmatæ,
 eidem vinculo vos creditis subnoxium quem
 in locum illius successisse constat, et omnes tam
 utilitates quam onera monasterii suscipis. Propter
 quod Hugonis et Drogonis de Cambri (19) graviter
 instantia nos infestat super pecunia quam prædicto
 prædecessori vestro tollique capitulo crediderunt (20),
 cujus solutionem certum est ipsum et universitatem
 totam fide per vicarias manus corporaliter interveni-
 ente firmasse. Ad majorem quoque cautelam de-
 cem de fidelibus monasterii pari vinculo se nibili-
 minus astrinxerunt, quos scilicet creditorum pro-
 videntia magis idoneos credit ad solvendum. Post-
 modum vero qua fide, qua diligentia negotium ve-
 strum gesserim apud eos, vestra presentia recognovi-
 vit, cum vobis et usuras remitti fecerim, et neces-
 sitatem solutionis in duorum annorum curricula
 prorogari. Cumque nulla inter vos posset, nisi me
 interveniente, provenire concordia, obligavi me pro
 vobis, promisso scilicet quod suo tempore fidem do-
 bitam facerem, placitis conventionibus exhiberi.
 Porro sanctitas vestra minorem meritis meis gra-
 tiam retulit, minorem episcopali reverentiam detulit
 dignitati, minusque opinioni suæ, minus fidelium
 fratrum salutique prospexit. Quid enim, si semel con-
 sensit, universitas obligari? nunquid reatus abbatis,
 aut depositio potuit eos ære alieno quod contraxe-
 rant, fideique super ipso præstita liberare? In vos
 tamen hæc potius quam in ipsos debet culpa con-
 ferri, cum, eis circa spiritualia propensius occupa-
 tis, ipsi fidei et diligentie vestræ suam et potestatem
 crediderint et salutem. Quod si vos curam animarum
 suscepistis bona fide gerendam, ad conservandam fi-
 dem eorum principaliter intendere debuistis, præ-
 sertim cum hujusmodi transgressio soleat criminalis
 etiam in sæcularibus æstimari. Super quo. l si igno-

(16) B., *destinaret.*

(17) B., *Pruven.*

(18) B., *specialis.*

(19) B., *Cambium.*

(20) B., *crediderit.*

rantium eorum simplicitas fidelis excusat, in vos tam A
 vestra quam ea quæ eorum futura esset, si rescis-
 sent, jure culpa transferretur, duplèisque reatus du-
 plex vos constituit negligentia transgressorem. Ac-
 cessit quod prudentiam vestram semel iterumque
 commovi ut creditores exorare, adhibita etiam
 nostra intercessione, velletis: quod facile fieri po-
 terat, ut solis precibus salva vobis adhuc esse pos-
 set et utilitas et honestas. Redite igitur ad eor, et
 contemptum hunc consilio meliorem deponite, fidem
 nostram et vestram et fratrum vestrorum ab hac,
 si etiam est calumnia, liberate, quoniam res ista
 plurimam opinionem vestræ jam intulit læsionem, et si
 fortassis non abstulerit conscientiarum puritatem. Quod
 si veteri proposito decrevisti insistere, me quidem
 mendacem promissionis existere non oportet; sed
 tibi consilii mansuetudo non proficit, manuum forti-
 tudinis convenit adhibere. Studii itaque vestri sit
 infra proximum Pentecostem satisfacere, sicut in
 nostra fuit presentia constitutum. Alioquin ex ea
 die fraternitatem vestram ab officio altaris noveritis
 ea quæ præmiacens auctoritate suspensam; fra-
 trum vero vestrorum conscientiarum relinquo quomodo
 manus offerant ad altare, si non fuerit creditoribus
 satisfactum, quibus ipsi se, etsi non propriis, vica-
 rias tamen manibus astrinxerunt.

XX.

AD KUNDEN.

Pro Wilhelmo monacho olim nos fraternitati tuæ
 semel et iterum scripsisse meminimus, ut cum in
 monasterio tuo, in quo professus est, reciperes, et
 paratum ad omnem humilitatem et obedientiam be-
 nignitate debita consideres. Quod si adversus eum
 fraternitas tua aliquid haberet, quominus recipien-
 dum esse decerneres, id ipsum nobis assignato tibi
 loco et tempore congruo demonstrares, ne aut ipse
 sine culpa societate collegii privaretur, aut quies
 fratrum importuno reprobandæ personæ turbaretur
 accessu. Ovis enim ad ovile potius humeris est re-
 portanda pastoris quam luporum morsibus expo-
 nenda, ad cuius salutem impredictabilis ille Christi
 sanguis effusus est et institutionis evangelicæ do-
 ctrina concurrat. Nos vero, cum tu nec monachum
 juxta mandata reciperes, nec post secundam etiam
 vocationem nostro te conspectui præsentares, ne in
 contemptum episcopalis reverentia verteretur, ad
 veniendum te mandato severiore compulimus, præ-
 dicto fratri de exclusionem, nobis de inobedientia re-
 sponsurum. Postmodum tamen, ne quid motu quo-
 libet facere crederemur, nosti quanta injuriam no-
 stram facilitate remisimus, ut et tu exemplo nostro
 posses ad misericordiam invitari. Tu vero quam
 duram te et inexorabilem præstiteris meministi, as-
 serens sæpe dictum fratrem publica totius capituli
 sententia condemnatum exisse, pro delicto quodam,
 quod, sicut aiebas, secundum privatas institutiones
 vestras veniam non meretur. Ille vero cum delictum
 motis omnibus sententiamque capituli pernegasset,
 innocentiam suam testimonio capituli eum omni,

sicut visum est, securitate commisit. Placuit itaque
 nobis, consilio magnorum virorum qui aderant, ip-
 sum et religiosas ad capitulum vice nostra destinare
 personas, per quæ nobis exquisitam remitteret at-
 testatio publica veritatem. Tu autem in absentem
 testimonium dici multa instantia postulabas, nec te
 permissurum pro nobis ipsum vel capitulum intrare
 vel aliquid quod ibi diceretur audire, cum in inquisi-
 tione criminis reos præsentem esse oporteat et omnem
 eis audiendi et respondendi copiam indulgeri. Super
 quo, quia de sæpe dicti fratris crimine noluit nos
 facere certiores, necesse habemus ipsum interim in-
 nocentem reputare quem nec propria confessio nec
 attestatio quælibet aliena convincit. Neque enim ip-
 sum pro simplici delatione tua condemnari canonici
 ordo permittit, præsertim cum te eum aliquando
 exortum habuisse constet, nec adhuc rancorem vete-
 ris iracundiæ sepelisse. Per presentia itaque scripta
 tibi mandamus ut eum in claustrum enim ceteris fra-
 tribus sine dilatione, salva omni pristini status sui
 integritate, recipias, nec ullis eum molestis in-
 quietis, sed tanto eum benigniori charitate confo-
 veas quanto ipsam es severiori vehementia persecu-
 tus. Ad benigni aliquidem Patris amplexum filialis
 devotio convalescit, et sicut odia provocantur inju-
 riis, sic benignitate gratia comparatur. Quod si fra-
 ternitas tua presentibus detectaverit obedire man-
 datis, ab altaris officio te noveris ea quæ tibi præ-
 eminens auctoritate suspensum, donec et fratri de
 injuria, et nobis sit de contemptu ordine judiciario
 satisfactum. Nosse siquidem debes in eo qui religio-
 nem professus est, inobedientiam crimen esse, ip-
 sumque ad exactissimam diligentiam teneri, qui
 obedientiam prælato suo viva voce et scripto, jura-
 mento etiam corporaliter interveniente, adhibita
 salutiferæ crocis impressione signavit.

XXI.

AD DOMINUM PAPAN ALEXANDRUM DE PROMOTIONE SUA.

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu
 Christi, qui Ecclesiam suam, immaculatam scilicet
 sponsam dilecti Filii sui, mirabilis semper benigni-
 tate diligit et conservat. Licet enim ipsam aliquibus
 quandoque vexari patiatur injuriis, facit tamen cum
 tentatione proventum, ut possit sustinere (I Cor. x),
 nec unquam portas inferi adversus eam prævalere
 permittit (Matth. xvi). Neque enim expedit ut con-
 tinuè prosperitatis status eam insolentem reddat
 vel otiositas negligentem, sed humilitatem conservet
 afflictio et vexatio tribuat intellectum. Et ei quidem
 omnia cooperantur in bonum (Rom. viii), dum ipsa
 tanquam aurum in fornace probatur (Sap. iii); et
 augmentum coronæ cuncta proficiunt, cum eam
 vis adversitatis fortiosem reddit et malignitatis in-
 festatio cauthorem. Ipse vero miserator et misericors
 Dominus ad tempora tribulationis viros virtutis et
 consilii providet et præformat, qui temeritatis au-
 daciam repellere valeant et malignitatis astutiam
 noverint declinare. Quod in sanctis et gloriosis re-
 cordationis Innocentio papa satis evidenter appa-

ruit, qui extolentem se adversus omne quod dicitur aut quod colitur Deus (*II Thess. II*) dejecit hæreticum, quem nobilitas generis, quem divitiarum cumulus, quem peccatrix eloquentia, quem prudentia secularis, quem denique sæcularium hominum favor publicus attollebat. Prævaluit tamen (21) in athleta Dei veritas falsitati, et humilitati robustæ superba cessit ambitio, et de iniquitate justitia triumphavit. Vidimus siquidem ipsum exaltatum et elevatum, sicut cedros Libani, et transivimus, et ecce non erat; quæsiimus, et non est inventus locus ejus (*Psal. xxxvi*), quia nec inter mortuos tumulum neque titulum meruit sepulturæ. Dominus autem sublimavit cornu Christi sui, ut in eo unitas Ecclesiæ reformari posset, et regnum ipsius omnibus dominari. Memini ego, nec id a vestra reor excidisse memoria, quanta ad mandata ejus principes reverentia moverentur, quam sublimis existerit, quantaque majestate refulserit Ecclesia, quantum in diebus ejus religio munda et immaculata profecerit, adeo ut plures hodie religionum deserta contineant quam ferarum olim habuerint bestiarum. Arbitrabatur ille ad regentes homines utendum potius sobriæ severitatis disciplina quam remissæ misericordie lenitate, Deo potius quam hominibus placere desiderans, ne ob gratiam hominum coram Deo posset contemptibilis apparere. Unde et virtus ejus semper inter adversa major enituit, nec tanta postmodum prosperitatis ejus insignia claruerunt quanta præcelsis adversitatis adhuc magnalia celebrantur. Neque enim confidebat in homine, neque carnem ponebat brachium suum (*Jer. xvii*), sed potius confidebat in Domino; et orat Dominus fiducia ejus. Porro schismata hæc in Ecclesia Romana frequentius accidisse etiam Lateranensis palatii picturæ demonstrant, ubi Catholicorum Patrum pedibus pro scabello schismatici-præsumptores ascripti sunt, ubi superborum et sublimium colla Sapientia propria virtute conterit et conculcat. Quod sane ea ratione factum est, ut sanctis Patribus cedat ad gloriam victoriæ testis ascriptio, in qua præsumptores illi vel compressionis pœnam sustinent, vel præsumptionis veniam deprecantur. Unde et sancti apostolatus vestri cathedra sine scabello esse non debuit, sed nobiliore scabello debuit illustrari. Neque enim incerta vobis est aut longinqua victoria, sed humilitas verocundie vestræ punitur ad tempus, quæ congregatis in Spiritu sancto Patribus distulit obedire. Pari etenim culpæ tenetur obnoxius qui vocationem Domini prævenit, vel recusat oblatam. Redibit tamen in proximo, Deo volente, sercuitas, et modica hæc ad radios veri Solis nebula dissolvetur, et redintegrata unitate Catholica ab omni parte pedibus vestris universitas fidelis occurret. Interim autem quæcumque cæteros studia remorentur, quibuscumque desideriis profana trahatur ambitio, quancumque temeritate detestabilis erumpat invia, ego, inique licet omnibus, non minore tamen gaudio

(21) B., om. tamen

A quam cæteri gloriam vestræ promotionis amplector, et vos apostolum Christi, Petri vicarium, pastorem et episcopum omnium qui Christiano nomine consentur agnosco, et vobiscum Catholicam profiteor unitatem. Gaudes itaque, quoniam desideratus dies, dies scilicet exultationis, illuxit, quo revera restitutam credimus virtutibus gratiam, virgam vitii, terrorem principibus, Ecclesiæ libertatem. Gaudes, inquam, quia ex hoc tunc sermo Dei non erit alligatus, sed verbum ejus, quod in ore vestro verum est, quod impossibile credebatur, facili consummabitur (22) effectu.

B Properassem igitur jam ad pedes vestræ beatitudinis amplectendos, ut ariditatem meam, quasi copiosior de proximo, benedictionis vestræ rigaret ubertas, nisi me zelus utilitatis vestræ maxime tenuisset: ex quo etenim promotionis vestræ auribus nostris veritas et oppositæ præsumptionis error innotuit, festinavi ad nostri notitiam principis id perferre, ut vacantem animum ejus favore vestro quibus debebam persuasionibus occuparem, ne nos qualibet occasione malignitatis astutia præveniret, facilius etenim est animos occupare vacantes quam ipsos a conceptis affectibus revocare. Hæsit ille aliquandiu, sed statim operante Spiritus sancti gratia confirmatus, nullum se alium quam vos suscepturum hilari constantia constantique simul hilaritate promisit. In quo, cum proxime de differenda vestra susceptione imperatoris litteras accepisset, cur discurrentibus invicem litteris et legalis, plurima videtur charitatis conjunctus, ne preces ejus sprevisse et in præjudicium ejus festinasse videretur, generale quidem suppressit edictum, sed nequaquam manus aut linguam a litterarum nominisque vestri veneratione continuit, neque quemquam nostrum voluit continere. Arbitratus est siquidem minus valituram pro vobis edicti jactantiam quam operis veritatem. Firma apud eum est et indubitata vestri apostolatus auctoritas, atque in quancumque partem cor prædicti principis fuerit inclinatum, iste procul dubio non sequetur errantem. Mei autem studii erit omnes circa eum quasi vigilias observare, ne ora loquentium iniqua convalescant; sed ipse in vestra, sicut semel incepit, obedientia perseveret. Felicem enim me, inquam, si unquam in hoc vel in alio beneficentiæ vestræ gratus inveniar, ut devotionis meæ saltem inter cæteros aliquando velit vestra dignatio reminisci! Vestrum quoque est, quoties refulget occasio, provincias omnes frequentibus visitare mandatis, ut ab omni parte nomini vestro et obedientiæ pariter assuescant, quia non erit qui vel litteras non recipere, vel mandatis audeat obviare.

XXII.

RESCRIPTUM DOMINI PAPÆ ALEXANDRI.

ALEXANDER episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri ARNULFO Lexoviensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

(22) B., consummabit.

Litteras a tua nobis prudentia destinatas, etc. A cui sunt. Alii gladiis discurrentibus territi, cum electo suo in munitionem proximam concesserunt, ubi eos adversarius ille novem diebus obsessos gladiis tenuit et inclusos, exiguum, sicut poterant, alimentum toto illo tempore mendicantes. Unde etiam sibi memendi causam componit iniquitas, asserens Ottonem, prius quam alter eligeretur, per novem dies apostolatus cathedram solitariam insedisse, quasi ille ab initio, licet renuerit, non fuisset electus, uniusque violenta possessio sanctificare injustitiam, et ambitionis audaciam valeat expiare. Porro illi de carcere beneficium senatus edneti, ad locum quo apostolica insignia servabantur, Domino miserante, perducti sunt, ut electio manciparetur effectui, et electus gratiam consecrationis per manum Ostionensis episcopi, ad quem hoc iure speciali pertinebat, acciperet. Denique cardinales et episcopi, qui per diversas provincias legationis fungebantur officio, ad eum pari devotione conversi sunt; totique jam Ecclesie Dei indebitae tranquillitatis serenitas arri-deret, nisi homo ille ad preparatum imperatoris auxilium transfugisset. Verum ille glorie sua et non Dei salutis amulator, desiderii complendi, quod de proavorum exemplo conceperat, occasionem letabundas accepit. Nostis enim predecessores ejus ad subjugandam ditioni suae Romanam Ecclesiam a longis retro temporibus aspirasse, ipsosque adversus eam semper vel suscitasse vel fuisse schismaticos, quo magis in jura ejus cui ipsi ministerium debebant (23), affectatum possent imperium exercere, eamque ad suam converso ordine non disponere, sed evertere voluntatem. Bene tamen, quoniam quisquis ad hanc de confidentia potestatis illius prorupit audaciam, in ruinam sibi factus est, ceteris in exemplum, quo confusa deinceps cessaret elatio et sua Ecclesie Dei dignitas et reverentia servaretur. Ceterum hic blanda schismatici desperantis humilitione seductus est, dum ille personam suam arbitrio ejus exponit et causam, neque se quidquam furo, nisi de sola ipsius voluntate, præsunit. Unde et ad pedes ejus ipsa dicitur apostolatus insignia resignasse, posteaque de manu ipsius investituram accepisse per anulum, ut, veteri scilicet questione composita, regnum plane de sacerdotio, de spiritualibus temporalia, de ecclesiasticis viderentur secularia triumphasse. Indignum facinus omnibusque saeculis detestanda malitia, ordinationem scilicet divinum qualibet temeritate convertere et redemptam sanguine Christi perimere libertatem!

AD ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS ANGLIÆ.

Quanta tempestate laboret Ecclesia atque in quanto videatur periculo constituta, vestra quoque hic dolor tangit prudentia non ignorat. Et sibi quidem Babylonis prospiciunt et exultant, qui quasi certum auspicantes de procellarum quantitate naufragium, ad diripiendas sarcinas et ipsa navigii tabulata concurrunt. Nobis autem securitatem præstat divina promissio, qua portas inferi adversus eam prævalere non sinit, sed vexationis injurias victoriæ certitudo compensat. Neque enim desperationi locus est, ubi causam rectitudo commendat, et virtutem patientiæ firmat interim conscientia veritatis. Causæ siquidem nostræ nec ignota veritas est, nec incerta justitia, sed res luce clarior et pravitate nube negotium purgat, et omni judicium absolvit errore. Si enim persona personæ comparetur, nostram perfectio scientiæ et omnium virtutum formam integritas, quod non magis nostræ quam adversariæ quoque partis testimonio confirmatur. Alteri vero si nobilitas generis et quaesita ob hoc ipsum potentiam gratia subtrahatur, non erit unde ad majestatis apostolicæ fastigium audeat aspirare. Sed et si facta electionum invicem conferantur, electionem nostram omni ordine, omni solemnitate, omni denique ratione subnixam, alteram plenum impudentia constat et omni rationis adminiculo destitutam. Nunquid enim unius episcopi, ipsiusque quem nostis, et duorum cardinalium toti Ecclesie præjudicabili auctoritas, et reprobata universitate Catholica intra quaternitatis hujus angustias coarctata credetur? Nunquid consecrationi, rite ac solemniter per eam cujus interest multitudinem celebratæ, ea quæ postmodum per paucas ipsasque emendicatas manus contracta est poterit prævalere? Nunquid impudentiam conjecti sibi propriis manibus indumenti maxima redemptorum satellitum violentia consecrabit? Certum siquidem est Ottonem ecclesiam Beati Petri, cum ibi celebranda foret electio, armatorum copia complevisse, ut quod de meritis suis et sanctorum Patrum gratia non sperabat strictis in cervices resistentium gladiis usurparet. Denique consensu omnium in personam sanctissimi Patris Alexandri firmato, dum ipse laudabili verecundia renuit et excusat, impositumque sibi manibus fere omnium pluviale repellit, dissimulare ulterius ambitio non potuit vel differre, sed effusa temeritate nullo adhuc cardinalium, sicut dicitur, prosequente cucurrit ad cathedram, ea nimirum fiducia quod invitis armatis non posset ab inermibus amoveri. Pari quoque palatium festinatione conscendit, ut primus utriusque cathedram videretur insedisse, et quem jure non poterat saltem de festinatione aortiretur ascensum, quo prædicti tres eum de tota universitate se-